Günümüz Türkiye’sinde Çağdaş İslâmî Hareketler başlığında incelenen
dinî oluşumların çoğu kendilerini Osmanlı’dan tevarüs edilen bazı tarikatlarla
irtibatlandırmaktadırlar. Bu tarikatlardan olan Nakşibendiyye/Müceddidiyye’nin Bağdat ve
Buhara/Mâverâünnehir tariki olmak üzere iki ana kolundan bahsetmek mümkündür. Bağdat
kolunu, kendilerini Şeyh Abdullah Dehlevî’nin (öl. 1240/1824) halifelerinden Mevlâna Hâlid-i
Bağdâdî’ye (öl. 1242/1827) nispet eden şeyhler oluşturmaktadır. Nakşibendiyye/Müceddidiyye
tarikatı ise Abdullah Dehlevî’nin kendinden sonra yerine bıraktığı Ebû Saîd Sâhib (öl.
1250/1835) vasıtasıyla devam etmiştir. Süleyman Efendi’nin mürşidi olan Özbek asıllı Şeyh
Salâhüddîn b. Mevlânâ Sirâcüddîn’in (öl. 1328/1910) bu silsilede yer alması sebebiyle
Nakşibendiyye/Müceddidiyye tarikatının Buhara/Mâverâünnehir tarikinin Süleyman Hilmi
Tunahan tarafından devam ettirildiği görülmektedir.

Ayrıca Süleyman Hilmi Tunahan’ın, “Risâle-i Kibrît-i Ahmer ve Risâle-i
İksîr-i Ulum ve Ma’rifet” ile “Mektuplar ve Bazı Mesâil-i Mühimme” isimini taşıyan eserlerinin
olduğu ifade edilmiştir (Ufuk, 15 Haziran 1979, 8; Dağılma, 2023, 66). Bazı kısımları 20 Eylül 1978
tarihinde Ufuk gazetesinde neşredilen bu eserler daha sonra matbu hale getirilmiştir.

Bazı mektuplarda 1341 (1923) ve benzeri tarihlerin yer aldığı (t.y. 31) söz konusu risaleler,
Süleyman Efendi’nin ilk müntesiplerinden Biletçi Mehmet Efendi (Akçalıoğlu) (öl. 1959) ve
Mehmet Aksoy (öl. 1978) başta olmak üzere pek çok talebesi tarafından el yazısıyla çoğaltılıp
dağıtılmıştır.

Süleyman Efendi, 1907-1908 senelerinde İstanbul’da medrese tahsiline devam ederken
Nakşibendiyye/Müceddidiyye silsilesinden Salâhaddin Sâkıb b. Mevlânâ Sirâcüddîn’e intisap
etmiştir. Dede ve babası vasıtasıyla Nakşibendiyye/Müceddidiyye tarikatına intisabı olan İbn
Mevlânâ Sirâcüddîn, ayrıca Medine’de yaşayan Nakşibendiyye/Müceddidiyye şeyhi
Muhammed Mazhar’a (öl. 1301/1883) intisap etmiş (Salâhüddîn Sâkıb, Mâkûlât, 57b.) ve onun
vefatından sonra Nakşibendiyye silsilesinin şeyhi olmuştur (Eyüb Kârî, 1937, 13). Şeyh Mevlânâ
Sirâcüddîn, hac yolculuğu vesilesiyle birkaç kez İstanbul’a gelip irşad faaliyetlerinde
bulunmuştur.

2.1. SÜLEYMAN EFENDİ’NİN TALİM VE İRŞAD USÛLÜNÜN BAZI ÖZELLİKLERİ

2.1.1. Ehl-i Sünnet ve Cemâat Mezhebine Bağlılık

Süleyman Efendi, Ehl-i Sünnet ve Cemâat mezhebine dair genel kabul görmüş eserleri
okutmuş olup bunlardan biri Sirâcüddîn Ali b. Osman el-Ûşî’nin (öl. 575/1179) Bedü’l-Emâlî
isimli manzum eseridir. Emâlî’nin dışında akâide dair okutulan bir diğer eser ise İslâm
dünyasında Ehl-i Sünnet itikadı denilince ilk akla gelen ve asırlardır medreselerde okutulan Ebû
Hafs Necmüddîn Ömer en-Nesefî’nin (öl. 537/1142) Metnü’l-Akâid veya Akâid-i Nesefî olarak
bilinen risaledir. İslâm itikadını kısa ve veciz bir şekilde ifade eden ve tarih içerisinde
Müslümanlar tarafından büyük itibar gören “Metnü’l-Akâid”e, pek çok şerh yazılmıştır.
Süleyman Efendi’nin talebelerine en üst seviye akaide dair okuttuğu eser ise Sa’deddîn
Teftâzânî’nin (792/1390) Şerhu’l-Akâid’dir. Ehl-i Sünnet itikadını naklî ve aklî delillerle izah etme
noktasında diğer eserler arasından temayüz eden Şerhu’l-Akâid, Osmanlı’da âlimler arasında
oldukça meşhur olup kendisine pek çok haşiyeler yazılmıştır (Taşköprîzâde, 1985, 83, 141).

Süleyman Efendi, “Evlatlarım!